

د ملا عبدالسلام عشبزي په شاعري كښې د سامراجي علامتونو ((ټار، رېلوې، رېډيو او اخبار))
تقيدې څېړنه

(Analytical Study Of The Imperialistic Symbols (Tele-Communication, Railway, Radio And Newspaper) In The Poetry Of Mulla Abdul Salam Ashezai)

نوراحمد فطرت*

عبدالرحمن كاكړي*

Abstract:

Mullah Abdul Salam Ashezai is one of the prominent poets of Pashto language, resisted British rule in Southern Pashtoon Khwa through his poetry. Being religious scholar and reformer, he had been popular among masses of the region hence his message against the British rule in Southern Pashtoon Khwa had everlasting impacts. The critical approach of Mullah Abdul Salam Ashezai regarding imperialist's missions and goals besides detrimental traditional customs raised his personality to higher ranks. This study focuses his viewpoint regarding the symbols introduced during the reign of imperialism in the region. The writers of this paper strive to unpack the perspective of Mullah Abdul Salam Ashezai in the light of his poetry.

Key words: Abdul Salam Ashezai, Pashto Literature, Pashto Poetry, Southern Pashtoon Khwa

د يو قام د پرمخ تگ دپاره دا اړينه ده چې د هغه قام مذهبي عالم، سياست مدار (قبائيلي مشر) او ليكوال به په يوه خوله وي. د اولس د گټو دپاره به د دوى فكر او نظر يو وي. خو د اولس دپاره گټه يواځې هغه وخت تر لاسه كولاى شي چې په گډه مبارزه وكړي. په ځانگړي توگه په قبائيلي ټولنو كښې د داسې شخصياتو لوى رول وي او د دوى په مينځ كښې گډوډي په اولس كښې گډوډي رامينځ ته كوي چې له سوبه ئې زيان و ټولنه ته رسېږي.

قاضي ملاعبدالسلام عشبزي د خپل وخت لوى عالم، مصلح، شاعر او نامتو ليكوال تېر شوى ؤ چې د نور اولس پرته قبائيلي مشرانو او پوهانو هم په درانه نظر ورته كتل. په شاعري كښې پر ځينې داسې موضوعاتو باندي قلم پورته كړى چې د سيمې له كلتور، مذهب او سياست سره نېغ په نېغه اړيكې لري.

* M.Phil. Scholar, Department of Pashto, UOB, Quetta

* Dr. Abdul Rehman Kakar is Lecturer, Department of Pashto, UOB, Quetta

قاضي ملا عبدالسلام په خپله ټوله شاعري كې بېخي زياتو موضوعاتو ته ځای وركړی دی په دغه كې ديني (باني لكه عقيدوي لكه حلال و حرام) ټولنيز، سياسي، مدني، معاشي، اخلاقي، حماسي، عشقي، پښتني بلکې سيمه ايز او بين الميلى سكالووي يې څېړلي او روښانه كړي دي. د بابا په تل پاته شاعري كښې ازادي خورا زياته ستايل سوې ده دا رنگه بد مرغه غلامي بېخي ډېره غندل سوې ده. پر بابا باندي د افغانستان د خپلواكۍ ستوري (غازي امان الله خان) د ۱۹۱۹ز. د ده اگست د خپلواكۍ په وجه ډېر گران و او دده نيكه باچا عبدالرحمن مذمت يې هم په دغه كړی دی چي ده د پښتون افغان د هيواد د وېش غلته لوښنامه د پرنگيانو سره كړې وه لكه چي وايي:

"خانه جوړ وځان ته وکيندی کوهی تا و انگرېز ته ورکړو پښين و کدنی تا
کاکړي و بلوڅي و ترين واړه پښتون اصل در ده لاندي کی مریی تا
د یوې گېډي په حرص عبدالرحمانه اسلام واچوی په کفر کي نیمی تا
پښتني دي ځيني کونډي كړې يا بوري پر چا ونکړی بې رحمه د زړه سوی تا
پرامير امان الله عبدالسلامه ځوني وژړل په وينو لكه نی تا" (1)

په عامه ډول په نړۍ كې ده ټولو پيښو او سترو په ځانگړي ډول په لوی افغانستان كې د غازي امان الله د ملك بدری په وجه د قاضي ملا عبدالسلام عشبزي د هر هغه څه څخه نفرت كېدی چي د فرنگيانو له كوا به معرفي سوې و يا به راوړل سوې و لكه دی چي يو ځای خپل زاړه خوراك ته هم اشاره كوي بابا فرمايي:

"مور د مخه د ټاپو كو خور بگاړ يا څيره پوسه اخښلې په سختار
بسكوټ چای و سگرېټ فرنگي راوړ كفر واړول ده لته اسلام ولاړ
خوبان وياستو شيطان عبدالسلامه د يخ باغه وگرمي ته د اهار" (2)

قاضي ملا عبدالسلام نه يوازي داچي د سامراج د څو نوماندو علامتونو لكه رېل، تار، اخبار، رېډيو وغېره غندنه كړې ده بلكه د دليل پر بنياد (Based on logic) د جديد تعليم، فلسفې، پتلون، مشينري سكولونو (دا هغه سكولونه و چي په دې كښې به تحريف سوې انجيل درس كېده) حتی د دوی د مېز او كرسۍ يې هم سخته غندنه كړې ده بابا د فرنگيانو عمارتونه، د دوی جوړ كړي بازارونه، كچاری، د سيوی د بناړ مېله هم تر نظر لاندي ساتلې وه. بابا تصوير يا انځور هم په ډېرو بدو ټكو غندلی دی. نو مخکي تر دې چي زه رېل، رېډيو، تار او اخبار ته ورسم لومړی به دېته راسم چي قاضي ملا عبدالسلام بابا فلسفې، سكول، انځور، پتلون، بابو، ټنډېل يا سورنگ، سيوی مېله، كچاری، مېز او كرسۍ، كاغذ، ماليه يا ټيکس او نورو ته په خپلو خوږو اشعارو كې څومره كتنه كړې ده.

مخکي تردې چې د سامراجي علامتونو په هکله خبره وکړو، لومړی به راسم دې ته چې سامراج څه ته وايي؟ د سامراج يا سامراجيت دپاره چې کومه کلمه زياته مشهوره ده هغه Imperialism ده. يعني په انگليسي کښې دې ته امپيريلزم وئيل کيږي. د سامراجيت له نورو کړونو پرته يو مرام دا وي چې پردي هيوادونه او د هغه وسايل په زور تر خپل واک لاندې وساتي. سامراج ته استعمار هم وايي چې مطلب يې دی پر يوچا باندي قابض کېدل او هغه له خپله حقه محرومول او داسي نور. په پښتو کښې چې د سامراج دپاره کومه کلمه مستعمله ده هغه بنکېلاک ده.

بنکېلاک گر چې کله يو ځای نيسي نو لومړی د هغه پر جغرافيايي حدود قبضه وکړي او و خپلې قبضې ته دوام ورکولو له پاره او د پر کوم ملت چې قبضه کړې وي ، پر هغوی خپله قبضه ته دوام ورکولو دپاره د دوی پر ذهن قبضه کوي. يو ملت ذهني غلام جوړولو له پاره اړينه ده چې داسي کارونه تر سره کړل شي چې هغه قوم يې ومني او ويې ستايي. خو دا کار تر سره کولو له پاره له ميډيا ، کلتور ، تعليمي نظام او نورو څخه کار اخيستل کيږي. د دې ټولو له لاري د اولس داسي روزنه کول چې هغه د قابض قوت په خلاف راپورته نه شي او د دوی غلامي په زړه قبوله کړي. او قابض قوت د قبضه کړل شوي ملت پر کلتور حمله کوي او له درس و تدریس سره تړلو ادارو له لاري ذهني روزنه کوي. په دې ډول يوه داسي ډله راپورته شي چې د دوی تبليغات کوي خو سامراج د داسي کولو له پاره ځيني داسي بڼه کارونه هم کوي چې د هغوی له سوبه دوی ته او د دوی و قبضه ته جواز ورکول کيږي. سلام بابا دا هر څه ليدلي، د هغه پر اساس يې د انگرېزانو پر ځينو هغه څيزونو هم تنقيد کړی کوم چې د اولس په گټه و. د بېلگې په ډول سلام بابا خو د سکول مخالفت په دې کولی چې په هغوی کښې به د اسلامي عقيدې مخالف نصاب تدریس کېدلی. پر تار، رېلوې، ريډو او اخبار باندي تنقيد کولو مخکي راگرځو چې انگرېزانو څنگه د خپل کلتور له لاري د دې سيمي پر ذهنيت حمله کړې او خپل کلتور يې په سهېلي پښتونخوا کښې معارفې کړي دي.

پتلون :- قاضي بابا په خپله ټوله شاعري کي د پتلون هم ډېره سخته غندنه کړې ده حالانکه دده ستر محسن او د خپلواکي سمبول غازي امان الله خان او د هغه کورنی يا فامېل هم پتلون اغوستی يا دغه لباس و س هم د نړی ډېر مسلمانان کاروي حتی دغه لباس په مکه او مدينه کي هم اغوستل کيږي وغېره بحر حال قاضي بابا په خپله شاعري کي ډېر ياد کړی دی لکه چې وايي:

"خانه ته څه راز تابع کړې شل رانده فرنگي پر مخي لاندي کړې بيده
ستا پتلون دي تر پخوا پرتاگه جارسي چې په نمايي جوړېدی يا په گينډه

بنځي لځي لباس ټوله يو پتلون سو ته يوځای پر دنيا وينې شريعت سته " (3)

مگر په پای کې قاضي بابا په خپل درانه کتاب "زردانه در" کې د پتلون په حقله د خپلو ټولو خبرو
خڅه اوښتی دی او د پتلون اهمیت یې بلکل تسلیم کړی دی بابا وايي

"که اسلام پالې خوښه دی پتلون دوني عیب نه دی" (4)

بابو :-

"که څوک نه څيري پښتون خپله غږکه بيا دې نه شاربې د نورو په خرک
بې ايمانہ بابوگان راباندي خاندي په ملت د محمدص وهي هنک

عمر واره په سرکار پرستي تير سو د خالق د معرفته سو محروم
سل روپی يا زيات ؤ کم تنخا به اخلي در هغه بابو بل وړی نسته شوم (5)

ټنډېل :- ټنډېل ته سورنگ يا تونل هم وايي چي د کوږک د سورنگ لمبايي يا اوږد والی ۳.۹۱۲
کيلوميتره يا ۲.۴۱۵ ميله ده شالاباغ د سمندر د سطحې څخه ۵۳۹۴ فټه لوړ دی د دغه ټنډېل په
جوړولو کې اته سوه مزدوران مړه سوي دي او په تعمير کې يې اووه نيوي لکه څلور شپيته زره څلور
سوه او نېټېر ويښت څښتي کارول سوي دي هم د دي کوږک د سورنگ عکس د پاکستان د پنځه روپی
په کرنسي باندي په ۱۹۷۶ کې هم چاپ سوی ؤ چي وروسته ختم شو وايي چي د تونل کار په ۱۸۹۱
کې پای ته رسيدلی ؤ او داسي نور قاضي بابا د دغه ټنډېل په اړه وايي

"په مکه کې لاد دوی تصوير چليږي کوږک مړکو کندهار له پرېکړې غوټ
ملا هلته د قرآن کهي منله تر کوږک نا ممکن غره ووت ټنډېل (6)

کچاری :- يو وخت چي مخصوص عدالتونه نه ول نو د خلگو پرېکړې به په کچاری کې سره کېدلې په
افغانستان کې کچاری ته علاقه داري وايي قاضي بابا پر کچاری هم ډېر رد کړی دی موصوف وايي
پکارده چي پښتانه مسلمانان په کچاری کې پرېکړې ونه کړي بلکه خپلي شخړي قرآن او حديث ته
يوسي دی فرمايي

"بنځي زموږ ويني د دوی په کچاری کې د مېړه سره دعوه ده د طلاق
خان بهادر يا د نواب لقب پر کشېږدي نو دده سره ملا وتړي فساق

کچاری د گوره گانو نرومه زه خونه وينم تردې جهاد بهتر بل" (7)

مېز او کرسی :-

"خميره د فرنگيانو ورسره ده که دده سره ډوډی خوږه پر مېز
پرېږدی کټه مېز ؤ کرسی گږد وه نسی د دين رسی گږد" (8)

اوس راگرځو چې قاضي ملاعبدالسلام عشېزي په خپله شاعري کښې د سامراجي دورې پر علامتونو څه ډول نيوکې کړي دي. په دې علامتونو کښې يو تار دی. د ليري خبر رسولو آله (اوزار) هم وايي تار ورکول خبر ورکولو ته وئيل کيږي.

قاضي ملا عبدالسلام چې د سامراجي علامتونو څخه يو علامت "تار" په خپله شاعري کښې ياد کړی دی. تار هم يو له هغو وسيلو څخه ؤ چې د انگليسي سرکار پر سهېلي پښتونخوا کښې د پېغام رسولو دپاره کارولی. د پېغام رسولو دغه ډول په نړۍ کښې مروجه ؤ ځکه دلته هم له دې څخه کار اخيستل کېدلی. ملا عبدالسلام عشېزي وائي:

"خانه بڼه فکر د ځانه سره وکړه
ته د حق لحاظ کوي که ده سرکار
که ايمان نه خرڅوی پر کافرانو
مېل مه کوی د کوتي د بازار
نصارا خپل سلطنت ټنگوي وروڼو
نه گاډی ستاسي لپاره ده نه تار" (9)

د بابا له دې شعر څخه څرگنديږي چې ده و خپل اولس ته خبرداری ورکړې چې د سرکار، يعني د هغه وخت سامراجي قابض حکمران او سرکار، د دوی د گټې کارونه نه کوي بلکې په کوم څه کښې چې د دوی گټه وي هغه کوي. مثلاً د انصاف نظام په ټولنه کښې تر ټولو لوی رول لوبوي خو د سامراجي نظام د انصاف تله يواځي دا وه چې چا به د ده ډول ټکولی هغه به پر انصاف بلل کېدلی. که هر چا د ده له نظام سره اتفاق نه کولی او د ده پر پالیسيانو باندي تنقيد کولی هغه د دوی د سترگو خار بلل کېدلی، په يوه يا بله مقدمه کښې به يې په تکليف کولی. د مزاحمت کولو والا به يې له مخه ايستلو له پاره هره جائزه او ناجائزه لاز خپلوله.

قاضي عبدالسلام بابا پر دې اساس د سامراج پر نظام نيوکې کړې دي. او د سامراج هره منصوبه يې د اولس د گټې نه بلکې د ده د گټې له پاره گڼلې ده. مگر د دغه شعرونو او نصيحتونو وروسته بابا بېرته بدل سوی او تار ته په لوی مقام قائله سوی دی لکه چې وايي:

"کوم هنر لري په څه ځانه بهادر سوې نه گاډی تيارولای سې نه تار ته" (10)

ملا عبدالسلام سره د دې خبرې احساس هم ؤ چې دی تر خپله وسه اولس ته سمه لار ورپه گوته کړي. و اولس گمراه نه کړي. په تاريخ کښې د لارښودانو او عالمانو له خوا ځيني داسي پرېکړې شوي دي چې اولس يې د ناسمو پرېکړو له سوبه ډېره شاته پاته شوی دی. مثلاً د جديدي مشينري پر ضد پرېکړو له سوبه مسلمانان شاته پاته شوي دي. خو قاضي بابا ته داښه معلومه وه چې که چيري زه داسي وکړم، په ضد کښې د دې غندنه وکړم د دې پایله به سمه نه وي او اولس ته يې ارو مرو زيان رسيږي. دغه ډول قاضي بابا په شاعري کښې راوړل شوې دي، دې ته راگرځو.

رېډيو :- چې کندهاريان وروڼه يې راډيو بولي د سهېلي پښتونخوا پښتانه ورته رېډيو وايي په خپله قاضي بابا ورته د رېډيو نوم غوره کړی دی د سامراج يا بنکېلاک په علامتونو کي رېډيو هغه علامت

دی چي سلام بابا هم زیات یاد کړی او هم یې زیات غندلی دی هسي خو که ټیلیفون په امریکا کي په ۱۸۷۹ زیږدیز کي گراهم بېل پیدا کړی دی نو تلویزیون بیا په سکاټلینډ کي جان لویی بېرډ په ۱۹۲۶ کي ایجاد کړی دی داغه رنگه خوردبین په هالینډ کي په ۱۵۵۰ کي منځ ته راغلی دی داغه ډول اېټم بم په ۱۹۴۵ کي په امریکا کي اوپن هیمر په وجود کي راوستلی دی لاژډ سپیکر په ۱۹۲۴ چورلکه په ۱۹۳۹ الوتکه په ۱۹۰۳ رېډار په ۱۹۲۲ رېلوې انجل په ۱۸۲۹ ټیلیگراف په ۱۸۹۵ ټانگ یا شوبله په ۱۹۱۴ فوټوگرافي په ۱۸۲۶ بنسینه په ۱۹۰۹ موټر په ۱۸۷۶ کاغذ په ۱۸۸۴ ربر په ۱۸۴۱ موټر سایکل په ۱۸۸۴-۸۵ په جرمني کي پرتینگ پرېس په ۱۴۵۰ او بلپ په ۱۸۷۹ کي منځ ته راغلي دي دغسي د نولسيمي زېږدي په پای کي د برقي مقناطیسي موجونو د پیدا کېدو په وجه آواز او تصویر د رڼا په رفتار تر یوځای او بل ځای پوري منتقل سوي یا رسېدلي دي په ۱۹۰۶ زېږدي په لومړي وار انساني آواز د برقي مقناطیسي موجونو یا لهرونو په زریه نشر ته سپارل سوی دی او دغه لهرونه بېرته په آواز باندې د بدلېدو لپاره کومه آله استعمال سوې ده دې ته یې د رېډیو نوم ورکړ د رېډیو جوړونکی سائنسدان مارکوني دی د رېډیو سره سره د ټیلی گراف یا تار را منځ ته کونکی هم مارکوني دی د مارکوني رېډیو یوه داسي آله یا اوزار دی چي کابو په سلو کي د اتیا خلگو په کورو کي شتون لري او دا د خبرونو هغه زریه ده چي زیات خلگ یې کاروي قاضي ملا عبدالسلام اشپزي د رېډیو مخالفت هم په دغه وجه کړی دی چي ده رېډیو ته د فرنگي د حکومت د رسنی یا مېډیا په نظر کتل راسی چي پخپله سوسن چمن پانه په پانه وگورو او ولولو چي قاضي بابا رېډیو ته په څه نظر قائله دی لکه چي وایي:

"ؤس په هر دننه کورکي ریډو غاپي گن جهال وله پر ټول وي یا خانخېل
قبایح عباسلامه په ما بنسام ویني د ریډو مسخرې نه دي زما بدلي

د قرآن پر ځای اخبار یا ریډو اروؤ زړونه وخورو وینولاندي در زنگ سو
فلسفه د ترسا ډکه ده د کفر نا خبره غریبانوله گړنگ سو

د لندنه ریډو دلته راته غاپي زما ویخ نیولي ماره ته وار ختاسو
خوارق انگرېزي رانیول جهالو د غېرته سه لاس پرېولو عامو خاصو" (11)

"ماره خوري خاوري ایرې گړد ریډو غاپي مسخرې گړد

د ریډو اورو غفاوي اسماني خبري راوي
د ریډو په انگولوي نن راووتې بلاوي" (12)

په سوسن چمن (لومړی او دوئم ټوک) کې او دغسي په طلب مذهب (لومړي او دوئم ټوک) کې خو قاضي سلام بابا په سلونو ځايه د رېډيو او داسي د ساز مخالفت کړی دی مگر په زردانه در کې نه يواځې دا چې د رېډيو ارزښت په پوره توگه مني بلکې دا لاهم وايي چې مسلمانان بايد د دښمن د مقابلې لپاره ښه جهازونه ، موټران ، گاډی ، توپ او اېټم بمان تيار کړي او پتلون يې هم سم ياد کړی دی لکه چې وايي:

" ريډيو جوړه کړه هر ساز هم
توپ اېټم بمان تيار کړه
چې قرآن پر نازل سو
که اسلام پالې خو ښه دی

تینگ موټر گاډی جهاز هم
ځان تر هغه ملت جار کړه
ځله بېل حق و باطل سو
پتلون دوني عېب نه دی " (13)

رېلوي :- رېلوي يا د رېلوي نظام اروپا ته ، امریکا او اسيا ته کله راغلی ؟ يا داچې فرنگيانو دغه رېلوي نا وېشلي هندوستان ته کله معرفي کړه ؟ زه به دلته تر دغو اوږدو بحثونو تېر سم دلته به زه يواځې پردې باندي خبره وکړم چې رېل سهيلي پښتونخوا يا بلوچستان ته کله راغلی ؟ در محمد کاسی صاحب د رېل په حقله ليکي:

" د انگرېزانو و افغانستان ته په دومره فوځي قوت تگ نه خو د شاه شجاع لپاره و او نه د افغانستان د ميني لپاره و بلکې دوی د شاه شجاع په بهانه او نامه باندي په افغانستان باندي د تل لپاره قبضه کول غوښت نو د استعماري موخو په نيت دوی له جېکب آباد څخه تر کندهاره پوري رېلوي لائن او سرک جوړ کړی دا ډول دوی د خپلو فوځي مقاصدو لپاره اسانتياوي پيدا کړې کله چې انگرېزانو له جېکب آباد څخه د کندهار وخوا ته د رېلوي نظام جوړېدل پېل کړل نو د بولان درې ډبرينه ، تنگه او غريزه لار ددې ماهيرينو لپاره ترټولو سخت چلنج سو دوی له سيوی څخه تر کوتي پوره ۱۶۰ كيلومتره رېلوي تړپک له کال ۱۹۸۴ څخه تر ۱۹۹۴ پوري په لس کلو کې پوره کړ دا ټول رېلوي لائن برطانيوي حکومت تش د فوځي مقاصدو لپاره جوړ کړ چې د دوی د طويل الميعاد فوځي تگلاري او دفاعي نظام لپاره گټور ثابت سو په دې رېلوي لائن باندي د کورک شانداره سرنگ هم سته چې له شېله باغ (شالباغ) څخه د چمن وخوا ته وزي او د پاکستان د پنځه روپو په نوټ باندي ددې ټنډېل عکس ليدل کېدلای سي " (14)

بيا په دې ليکنه کې ليکوال تر غازي عبدالله خان تر خان شهيد عبدالصمد خان او په پای کې تر قاضي ملا عباسلامه پوري رسېدلی دی بيا يې تر سلام بابا پوري دا کيسه هم کړې ده چې ملا عبدالسلام تر پایه پوري په رېل گاډی کې سفر ونه کړ ولي چې ده دا د انگرېز سامراج د قبضه گيری علامت گڼی او داسي نور " بابا د رېل په حقله وايي

"پښتانه د مخه ټوله يو بدن ؤ هر قريب د بل په درد باندي خوږمن ؤ
انگرېزي مدرسې نه پېژاندي خلگو نه گاډی نه يو خرک نه دا چمن ؤ
حاصلات موخي ترساله په گاډی کي شامه ستري مفلس پاته بې نوا يو
نصارا خپل سلطنت ټنگوي ورونيؤ نه گاډی ستاسي د پاره ده نه تار

په گاډی کي د خبيث عبدالسلامه! پياده حه حج له تصوير مه وړه ټکټ
په مکه کي لاد دوی تصوير چليږي کورک مړکو کندهار له پرېکړی غوت (15)

اخبار: - لکه څنگه چه تار ، رېلوې او رېډيو د فرنگي د حکومت اوزار ول يا د دوی د سامراجي حکومت د ټينگېدو نښانونه ول دغسي اخبار هم بابا په داغه وجه غندلې دی چي په کي هم د فرنگيانو پروپاگاندا کېدی د دوی د حکومت مجلس به پکي روان ؤ ورنه پر خپل خپل ځای نه تار بد دی نه رېډيو غلته آله ده نه رېلوې بې گتتي وسيله ده بلکې د اخبار يا ورځپاڼي په شمول دغه ټول اوزار د ژوند اوزار دي چي د کله څخه دغه اوزار لکه رېډيو موټر ، مشين ، رېلوې ، ټيليفون او نور زموږ هيواد ته راغلل نو زموږ ژوند ورسره سوکاله سودغه گټورو اوزارو اولس ته ډېره گټه ورکړه ژوند يې اسانه کړ دغه اوزارو په ژوند کي ډير پرمختگ راوستی د بېلگي په ډول که موټر نه وای موږ به سفر څنگه کولای؟ که پرېس نه وای کتاب به نه وای که پايه نه وای نو به څه وای؟؟؟

دلته هغه اشعار را نقلوم چي بابا اخبار پکي ياد کړی دی يا يې سخت رد کړی لکه چي وايي

"قرآني حقايق ولي نه راباسو د کافر مشرک فاجر دوره اخبار سي

د نبيانو ويل يو او بل ته نه وړو د نامي مشرک خرپسکي اخبار سي

مشتهر چي اشتهار سحر راباسي د درواغو باندي واچوي سپرلون " (16)

لېکن بل ځای يې بيا هم هغه اخبار چي پښتون نومېدی باچاخان او دده زړه ورو ملگرو (خدايي خدمتگارانو) چلوی هغه يې بيا په داسي ټکو ستايلي:

"خان هم يو د زمانې خوشحال خټک دی و هندي کفر ته وزی په ناتار

د ملت خدمت کوي ټينگ په مېرانه شهيدان مجاهدان بخښي غفار

د قرآن په ترجمه يې عامه پوه کړو مجاهدو چلاوی پښتون اخبار (17)

په لنډو ټکو کښې به ووايو چې ملا عبدالسلام په داسي وخت کښې د اولس ذهني روزنه کړې ده چې له يوې خوا په اولس کښې بې سواډي زياته وه له بلې خوا د سامراج پنجې بنڅې وې. په بې سواده ورځ کښې اولس ډېر په اسانۍ سره گمراه کېدلای شي. نو قاضي عبدالسلام عشبزي چې کومه

مبارزه کړې ده، او چې څومره دی په کښې بریالی شوی دی، مور وئیلای شو چې په یکر سر یې د یو لښکر کار تر سره کړی دی.

د پېرنگي د واکمنۍ په ضد یې د شعر په خوږه ژبه د اولس فکري روزنه کړې ده او اولس یې په دې قانع کړی دی چې د سامراج په رېلوې، تار، اخبار او داسي نورو وسیلو، دې وطن ته د راوړلو مرام یواځي د هغوی خپله گټه ده. د اولس له پاره یې گټه هغه وخت شته چې سامراج له دې سیمي څخه ولاړ شي. دا هغه انقلابي فکر ؤ چې قاضي بابا د خپل قلم له لاري د شعر په ژبه د اولس په وینه کښې ورگډ کړی ؤ. او هغه خانانو، ملکانو او لارښودانو ته یې هم وئيلي چې د قابض او سامراجي قوت په ضد دي و درېږي. پر ځای د دې چې دوی د سامراج ولگي ټینګوي او د اولس پر ضد پرېکړو کښې د سامراج مرسته کوي، له مظلوم اولس سره دي و درېږي.

حوالی

- (1) عشبزی، ملا عبدالسلام، طلب مذهب دوئم توک، یونائٹید پریس کوئٹہ، مخ ۴۷۶
- (2) عشبزی، ملا عبدالسلام، سوسن چمن دوئم توک، اسلامیہ پریس کوئٹہ، مخ ۷۴
- (3) عشبزی، ملا عبدالسلام، سوسن چمن دوئم توک، اسلامیہ پریس کوئٹہ، مخ ۱۸۴، ۲۲۰
- (24) عشبزی، ملا عبدالسلام، زردانہ در، اشاعت ندرت، مخ ۲۸
- (5) عشبزی، ملا عبدالسلام، سوسن چمن دوئم توک، اسلامیہ پریس کوئٹہ، مخ ۱۱۲، ۱۱۳
- (6) ہمدغہ اثر، مخ ۲۴، ۱۲۵
- (7) عشبزی، ملا عبدالسلام، سوسن چمن دوئم توک، اسلامیہ پریس کوئٹہ، مخ ۱۰۷، ۲۲۹
- (8) ہمدغہ اثر، مخ ۷۹
- (9) عشبزی، ملا عبدالسلام، سوسن چمن، دویم توک، (اشاعت ندارد)، مخ ۶۷
- (10) عشبزی، ملا عبدالسلام، سوسن چمن، دوئم توک، اسلامیہ پریس کوئٹہ، مخ ۲۳۶
- (11) ہمدغہ اثر، ۱۲۵، ۱۶۷، ۱۶۰، ۲۸۱
- (12) عشبزی، ملا عبدالسلام، طلب مذهب، دویم توک، مخ ۶۳، ۷۷، ۷۸
- (13) عشبزی، ملا عبدالسلام، زردانہ در، اشاعت ندرت، مخ ۲۸
- (14) کاسی، در محمد، د کورک سورنگ، مشمولہ، درې میاشتنی لیکنی مخ ۵۵-۶۰
- (15) عشبزی، ملا عبدالسلام، سوسن چمن دوئم توک، اسلامیہ پریس کوئٹہ، مخ ۶۷، ۶۸، ۱۵۷، ۱۷۳
- (16) ہمدغہ اثر، مخ ۱۴۶، ۲۶۹
- (17) ہمدغہ اثر، مخ ۶۷